
64286 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

 

 

  
 

 

 

 

  

 

 
 

  

  

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 luglio 2019, n. 1273 
Azioni di sistema a supporto dell’attuazione della riforma del welfare locale. Approvazione Convenzione 
Regione Puglia - LUM Jean Monnet - School of Management per svolgimento di tirocini formativi nell’ambito 
del Master in Executive Assistant (MEXAS). 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’Istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
− l’art. 27 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 consente alle Università la stipula di specifiche convenzioni per 

l’utilizzo di strutture extrauniversitarie ai fini dello svolgimento di attività didattiche integrative; 
− la Legge 341/90 prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle attività 

culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, della collaborazione 
di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite convenzioni; 

− al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali 
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, sia la normativa nazionale (art. 18, comma 1 lett. 
a, della L 24 giugno 1997, n. 196) che la normativa regionale (v. per la Regione Puglia la L.R. n. 23 del 
05/08/2013, attuata con Regolamento Regionale n. 3 del 10/03/2014) individuano le Università tra I 
soggetti promotori dei tirocini formativi e di orientamento; 

− in assenza di specifiche regolamentazioni regionali trovano applicazione l’art. 18 della L. n. 196/1997 e 
il relativo regolamento di attuazione emanato dal Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale con 
decreto del 25 marzo 1998, n. 142; 

− il D.M. 509/99 conferisce alle Università il compito di realizzare attività formative tra cui quelle volte “... 
ad agevolare le scelte professionali, mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo cui il titolo 
di studio può dare accesso, tra cui, in particolare, i tirocini formativi e di orientamento di cui al decreto 
del Ministero del Lavoro 25 marzo 1998, n. 142. 

− sono esclusi dall’ambito di applicazione della L.R. Puglia n. 23 del 05/08/2013 i tirocini curriculari, 
inseriti all’interno di un percorso formale di istruzione o di formazione; 

− la Direttiva n. 2/2005 del Dipartimento della Funzione Pubblica ad oggetto “Tirocini di formazione e di 
orientamento”, fornisce indicazioni e specificazioni per lo svolgimento dei tirocini nelle PP.AA.; 

− l’art. 11 della Legge 14 settembre 2011, n. 148 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo 
sviluppo (...)”, disciplina i livelli di tutela essenziali per l’attivazione dei tirocini; 

− la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12/09/2011, fornisce chiarimenti 
in merito alla corretta applicazione del succitato decreto-legge 13 agosto 2011 n. 138, specificando che 
esulano dalla sua disciplina i tirocini curriculari; 

− l’accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 24/01/2013 Rep. Atti 
n. 1 CSR, individua le “Linee-guida in materia di tirocini”; 

CONSIDERATO CHE: 
− Con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia - in attuazione dell’art. 14 comma 1 

del D. Lgs. n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della I. n. 33/2017 
“Legge delega per il contrasto alla povertà” ha adempiuto all’obbligo di di approvare il Piano Regionale 
delle Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare le scelte programmatiche in merito agli interventi 
strategici e alle misure per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà e il 
pronto intervento sociale, nonché per la rete degli interventi e dei servizi sociali e sociosanitari in tutti 
gli Ambiti territoriali sociali in cui risulta articolato il territorio regionale; 

− L’Università LUM Jean Monnet - School of Management (Soggetto Promotore), con sede legale 



64287 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

   

  

 

  

in Casamassima (BA), alla S.S. 100 Km 18 - 70010, C.F. 93135780729 realizza il Master in Executive 
Assistant (MEXAS); 

− La prof.ssa Patrizia Guida, direttore scientifico del Master di primo livello in Executive Assistant 
(MEXAS), ha rivolto all’Assessorato al Welfare la richiesta di poter attivare nell’ambito del programma 
didattico del Master in oggetto un numero massimo di n. 3 tirocinii formativi da svolgere presso le 
strutture dell’Assessorato al Welfare della Regione Puglia, con specifico riferimento ai programmi per 
il contrasto alla povertà, per l’innovazione e l’economia sociale, per la vita indipendente delle persone 
con disabilità; 

− La attivazione e lo svolgimento dei suddetti tirocinii non comporta oneri e spese a carico della Regione 
Puglia. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare con la presente proposta di 
Deliberazione lo schema di Convenzione, di cui all’Allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tra Regione Puglia-Assessorato ai Welfare e Università LUM Jean Monnet - School of 
Management, per la realizzazione di un ciclo di tirocinii formativi presso le strutture regionali di riferimento, 
con specifico riferimento ai programmi per il contrasto alla povertà, per l’innovazione e l’economia sociale, 
per la vita indipendente delle persone con disabilità. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale al sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi Illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di prendere atto della richiesta formulata dalla Università LUM Jean Monnet - School of Management 
(Soggetto Promotore), di poter attivare nell’ambito del programma didattico del Master in oggetto 
un numero massimo di n. 3 tirocinii formativi da svolgere presso le strutture dell’Assessorato al 
Welfare della Regione Puglia, con specifico riferimento ai programmi per il contrasto alla povertà, per 
l’innovazione e l’economia sociale, per la vita indipendente delle persone con disabilità; 

3. di approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia-Assessorato al Welfare e Università LUM 
Jean Monnet - School of Management, per la realizzazione di un ciclo di tirocinii formativi presso le 
strutture regionali di riferimento, di cui all’AIIegato 1 al presente provvedimento, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, che non comporta oneri a carico della Regione; 

4. di delegare l’Assessore al Welfare per la sottoscrizione della Convenzione in rappresentanza di 
Regione Puglia; 



64288 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

  

 

  
   

5. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali ogni ulteriore 
adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento; 

6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 



64289 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

~ --- - ------ -- --- ------ - - -

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE 
RETI SOCIALI 

Allegato 1 

Schema di Convenzione tra Regione Puglia - Assessorato al Welfare e 

Unive rsità LUM Jean Monnet - School of Management 

Il presente allegato si campane di n. 5 (cinque) pagg., 
inclusa la presente copertina 

LA DIRIGENTE 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali 
(dr.ssa Anna Mari andela) 

5 



64290 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

CURRICULARI 

TRA 

L'Università LUM Jean Monnet - School of Management (Soggetto Promotore), con sede legale in 
Casamassima (BA), alla S.S. 100 Km 18 - 70010, C.F. 93135780729, in persona del Prof. Francesco 
Manfredi, nato a Milano il 26/08/1970, giusta delega del 26/07/2013, 

E 

La REGIONE PUGLIA - ASSESSORATO AL WELFARE (Soggetto Ospitante), con sede legale in Bari, e 
sede operativa alla via Gentile n. 52 codice fiscale o P.IVA 
............................................. ................................... rappresentato per il seguente atto da Salvatore 
Ruggeri. nato a ........................................... il....... .......................... nella sua qualità di Assessore al 
Welfare, 

PREMESSO CHE 

l'art. 27 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 consente alle Università la stipula di specifiche 
convenzioni per l'utilizzo di strutture extrauniversitarie ai fini dello svolgimento di attività 
didatt iche integrative; 
la Legge 341/90 preve de che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle 
attività cultu rali e formative, possa no avvalersi, seco ndo modalità definite da lle singole sedi, 
della collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stip ulazione di 
apposite convenzioni; 
al fine di rea lizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevo lare le scelte 
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, sia la normativa nazionale 
(art. 18, comma 1 lett. a, della L. 24 giugno 1997, n. 196) che la normativa regiona le (v. per la 
Regione Puglia la L.R. n. 23 del 05/08/2013 , attuata con Regolamento Regionale n. 3 del 
10/03/2014) individuano le Università tra i soggetti promotori dei tirocini form ativi e di 
orientamento ; 
in assenza di specifiche regolamentazioni regionali trovano applicazione l'art. 18 della L. n. 
196/1997 e il relat ivo regolamento di attu azione emanato dal Ministero del lavoro e della 
Previdenza Sociale con decreto del 25 marzo 1998 , n. 142; 
il D.M. 509/99 conferisce alle Università il compito di realizzare attività formative tra cui quelle 
volte " ... ad agevolare le scelte professiona li, mediante la conoscenza di rett a del settore 
lavo rat ivo cui il tito lo di st udio può dare accesso, tra cui, in particolare, i tiroc ini for mativi e di 
orientamento di cui al decreto del Ministe ro del Lavoro 25 marzo 1998, n. 142. 
sono esclusi dall'amb ito di app licazio ne della L.R. Puglia n. 23 del 05/08/2013 i tirocini 
curr icular i, inseriti all'intern o di un percorso formale di istruzione o di formazione; 
la Direttiva n. 2/2005 del Dipartimento della Funzione Pubblica ad oggetto "Tirocini di 
formazione e di orientamento", fornisce indicazioni e specificazioni per lo svo lgimento dei 
tirocini nelle PP.AA.; 
l'art. 11 della Legge 14 settembre 2011, n. 148 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
dec reto-legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria e per lo sviluppo ( ... )", discip lina i livelli di tutela essenzia li per l'attivaz ione dei 
tirocini; 
la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 24 del 12/09/2011, fornisce 
chiarimenti in merito alla corretta app licazione del succitato decreto-legge 13 agosto 2011 n. 
138, specificando che es ulano dalla sua disciplina i tirocini curr iculari; 
l'accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano de l 24/01/2013 
Rep. Atti n. 1 CSR, individua le "Linee-gu ida in materia di tirocini"; 

Art. 1 - Oggetto 

6 



64291 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

Nel rispetto della normativa di cui in pre messa il Soggetto Ospitante su proposta del Soggetto 
Promotore si impegna ad accogliere presso le proprie strutture studenti iscritti ai Master per lo 
svolgimento di Tirocini Curricu/ari volti a l perseguimento degl i obiettivi formativi indicati nel 
Progetto formativo individuale di cui al successivo comma 3 del presente art icolo. 

2. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell 'art.18 , comma 1, lettera d) della legge 
196/97, non costituisce rapporto di lavoro . Tuttavia l'attività svolta dal tirocinante durante il 
periodo del tirocinio è seguita e verifica ta da un tutor designato dal Soggetto Ospitante . 

3. Per ciascun tirocinan te inserito nella struttura ospitante in base alla presente convenzione, il 
Soggetto Promotore e il Soggetto Ospitante predispongono un progetto formativo e di 
orientamento contene nte ; 

il nominat ivo del tirocinante; 
i nominativi del tutor aziendale e de l tutor incaricato dall'ente promotore; 
gli obiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione della durata e dei 
tempi di prese nza del tirocinante nella sede de l Soggetto Ospitante ; 
le strutture (stabilimenti , sedi, repar ti, uffici) presso cui si svo lge il tiroci nio; 
gli obblighi de l tirocinante; 
gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile. 

Art. 2 - Durata e sospension e del tirocinio 
1. Ogni tirocinio ha la durata ed sarà svolto nell 'arco temporale definito nei singoli Progetti 

Formativi indiv idua li e non potrà comunque avere una durata superiore a sei mesi. 
2. li tirocinio si conside ra sospeso in caso di malattia, astens ione obbligatoria per maternità, ai 

sensi della normativa vigente o altre cause gravi non dipendenti da volontà del tirocinante. 
3. li periodo di sospensione non concorre al computo della durata complessiva del tirocinio. 

Art. 3 - Comunicazioni e Garanzie assicurative 
1. li Soggetto Promotore comunica l'attivazione del tirocinio al Centro per l'impiego nel cui ambito 

territor iale è ubicata la sede del tirocinio. 
2. li Soggetto Promotore provvede, inoltre, ad assicurare i tiroci nant i contro gli infortuni su lavoro 

presso l'INA[L (posizione n. 10263735 -57), nonch é presso idonea compagnia assicurativa per la 
responsabilità civile (posizione n. 351140350 Generali Italia S.p.A.). La copertura assicurativa 
comprende anche eventua li attività svolte dal tirocinante al di fuori della sede operativa del 
Soggetto Ospitante ma rientranti nel progetto formativo . 

3. In caso di incidente durante lo svolgimento de l tirocinio, il Soggetto Promotore, su segnalazione 
del Soggetto Ospitante, si impegna a darne tempestiva comunicazione agli istit uiti assicurativi 
entro i termini previsti dalla normativa vigente . 

Art. 4 - Obblighi del Soggetto Ospitante 
1. li Soggetto Ospitante si impegna a: 

far svolgere al tirocinante esclusivamente attività stre ttamente legate all'esp letamento 
del tirocinio formativo e di orientamento ; 
favorire l'esperie nza del tirocinante nell'amb iente di lavoro mediante la conoscenza delle 
tecnologie, dell'organizzazione del Soggetto Ospitante e dei processi produttivi; 
designare il tu to r aziendale incaricato di seguire il tiroci nante e di attestare i risultati del 
tiroci nio. 
a seg nalare prontamente al Soggetto Promotore i sinistri che dovessero verificarsi 
durante lo svolg imento del tirocin io. 

Art 5 - Misure in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
1. Preso atto che ai sensi dell'art 2 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 81/08 "Testo Unico su lla salute e 

sicu rezza su l lavoro", i tirocinanti, ai fini ed agli effetti de lle disposizioni dello stesso decreto 
legislativo, devono essere intesi come "lavoratori", le par ti si impegnano a farsi ca rico delle 
misure di tutela e degli obblighi stabil iti dalla normativa come segue: 

a) "Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti" ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. 81/08 
così come definiti dall'Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Provin ce Autonome n 221/CSR del 21.12 .2011: 

formazione generale: erogazione a carico del Soggetto Promotore; 
formaz ione specifica : erogazione a carico del Soggetto Ospitante; 



64292 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                 

"Sorveg lianza sanitaria" ai sensi dell'art. 41D.Lgs. 81/08 a carico del Soggetto Ospitante; 
c) "Informazione ai lavoratori" ai sens i dell'art. 36 D.Lgs. 81/08 del Soggetto Ospitante. 

2. Il Soggetto Ospitante si impegna, altresì, a garantire ai tirocinanti le condizio ni di sicurezza e di 
igiene nel rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza, sollevando da qualsiasi onere 
il Soggetto Promotore. 

Art. 6 - Diritti e obblighi del tirocinante 
1. Le parti concordano che il tirocinante: 

a) durante lo svo lgimento dei tirocinio è tenuto a svolgere le attivi tà previste dal 
progetto indivi duale, osservando gli orari concordat i e rispettando l'ambiente di 
lavoro e le es igenze di coordina mento dell 'attività di tirocinio con l'attività del datore di 
lavoro ; 

b) deve rispettare le norme in materia di igiene, salute e s icurezza sui luoghi di lavoro; 
c) deve ottemperare agli obblighi di riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni 

e conosce nze in merito ai procedimenti amministrat ivi e ai processi organizzativi 
acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio; 

d) ha la possibilità di interrompere il tirocinio in qualsiasi momento, dandone 
com unicaz ione al tutor didattico e al tu tor aziendale. 

2. Le parti concordano altresì che : 
a) al termine del tirocinio il Soggetto Promotore, sulla base di quanto rilevato dal 

proprio tutor e dal tutor aziendale, rilascia al tirocinante una propria 
attestazione contenente la descrizio ne delle attivi tà svolte ovvero una valutazione 
sull'esito del tiro cinio di riferimen to ; 

b) non è prevista alcuna indennità/ rimb orso di partecipazione . 

Art. 7 - Borse di studio 
1. La LUM Jean Monnet riconoscerà ai dipendenti de ll'az iend a firmataria della presente 

convenzione e ai loro familiari una riduzion e del 10% in ordine ai costi di una even tuale 
iscrizione ai Master univ ers itari frontali diretti sia alla formazione di profili professionali ad alta 
competenza nel settore sanitario e alla costituzione di uno specifico ruolo manageriale 
nell'ambito della sanità, che a completare il livello di preparazione universitaria attraverso 
l'assunzione di conoscenze specialistiche . 

2. La LUM Jean Monnet riconoscerà, altresì, una borsa di studio a copertura totale del costo del 
singolo Master qualora l'azienda firmataria del presente accor do fornisca un num ero di iscritti 
pari a 5 (cinque). In tal caso, sarà cur a dell'azienda stessa di indicare e comunica re, 
espressamente e preventivamente, alla LUM i nominativi deg li eventuali iscritti al Master . 

Articolo 8 - Utilizzo del logo 
1. Per lo sviluppo e l'efficace realizzazione delle iniziative ed attività oggetto della presente 

Convenzione, il Soggetto Ospi tante autor izza la LUM Jea n Monnet all' inse rimento gratu ito del 
pro prio logo nella sezione "part ner" del materiale promozionale riferito all'offerta formativa 
postgraduate che sa rà prodotto in formato cartaceo e digitale e la cui diffusione potrà avvenire 
sui vari canali di informa zione che sara nno attivati. 

2. L'utilizzo del logo della LUM /ean Monnet da parte del Soggetto Ospitante è subordinato alla 
valutazione dell'uso richiesto e sarà concesso previa auto rizzazione scritta da parte della LUM. 

Art. 9 - Durata della Convenzione 
1. La presente Convenzione ha durata di anni tr e a decorrere dalla data di sot toscrizione ed è 

rinnovabile tac itamente sa lvo disdetta delle parti da comu nicare almeno tre mesi prima. 
2. E' fatta sa lva la garanzia dell'ultim azio ne dei tirocini che so no stati avviati in riferimento alla 

presente Convenzione e che so no in corso al mom e nto della scaden za o dell'eventuale disdetta. 

Art. 10 - Recesso 
1. Ciascuna delle parti firmatarie può recedere dagli obblighi presi con la sottosc rizione della 

presente Convenzione, relativamente ad uno o più dei tirocini attivati, solo per i seguenti motivi: t>.1TIVA 
a) nel caso di comportamento del tirocinante tale da far venir meno le finali tà del proprio 0~"- f ~ 

progetto formativo individuale; .Sf J ~ 
.:i R E ·"' 
,e. ff7 \-1"7'-lr"I ,..,. - ::::: 



64293 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

qualora il soggetto ospitante non rispetti i contenuti del progetto forma tivo ind ividuale o 
non consen ta l'effett ivo svolgime nto dell'esperienza formativa de l tirocinante. 

2. li recesso deve essere comunicato all'altra parte e al tirocina nte in forma scritta e con adeguata 
motiva zione e avrà effetto a partire dal giorno successivo al ricevimento di tale comunicazione. 

Art. 11 - Privacy 
Nell'ambito del trattame nto dei dati persona li connessi all'espletamento delle attività oggetto della 
presente Convenzione e nell'ambito del perseguimento delle finalità in essa previste, le Parti 
opere rann o in confor mità a qu anto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR), dal D.Lgs. n. 
196/2003 e ss. mm.e ii. e da l D.Lgs. n. 10 1/2018. 

Art. 12 - Norme finali 
1. La real izzazione del tiro cinio non comp orta per il Soggetto Osp itante e per il Soggetto Promotore 

alcun onere finanziar io, né obblighi di altra natura, sa lvo quelli assunti con la presente 
Convenzione . 

2. Per tutto quanto non esp ressamente previsto dalla presente Convenzione, le Parti fanno 
riferimento alla legislazione vigente in materia . 

3. Eventuali futur e disposizioni normative di natura vincolante in mater ia potranno esse re recep ite 
mediante semplice scambio di corrispondenza a firma degli stessi firmatari della presente 
Convenzione. 

Art. 13 - Foro competente 
Per qualunque con trover sia relativa alla pr ese nte Convenzione , non altrimenti risolvibile, è 
competente il Foro di Bari. 

Luogo e data, .............................. ................................ . 

Per il "Soggett o Promotore" 

Università LUM Jean Monnet- School of Manageme nt 

Per delega del Presidente del C.d.A. 

(Prof. Francesco Manfredi) 

Per il "Soggetto Ospit a nte" 

Regione Puglia - Assessorato al Welfare 

L'Assessore a l Welfare 

9 




